Dubium. — An Prælati Regulares post Constitutionem *Apostolicæ Sedis* iisdem privilegiis gaudeant quibus antea, id est possint nec ne suos subditos absolvere a casibus papalibus in dicta Constitutione *simpliciter* reservatis?

Respons. — Sacra Pœnitentiaria proposito dubio respondet : *Negative*, salvis illis facultatibus, quæ promanant ex rescriptis particularibus ad tempus concessis.

Dat. Romæ in S. Pœnitentiaria die 5 decembris 1873.

Le P. Gabriel de Varceno avait embrassé l'opinion qui n'exceptait du pouvoir des Supérieurs Réguliers à l'égard de leurs sujets que les douze cas spécialement réservés au Souverain Pontife (*Compendium theologiæ moralis*, Tract. v, Append. II, n. 1°, pag. 119 ; et pag. 201 et 202, § *Nota*). En présence de la décision de la S. Pénitencerie, cet enseignement devra être abandonné.

LETTRE DU R. P. VAN ROOY.

Reverendi Domini,

I. Novam seriem animadversionum in opusculum meum sequentibus verbis enuntiandam sive inscribendam judicatis : *Véritable sentiment de Scot et de son école sur l'essence du sacrement de Pénitence.* — *Son opposition au système du R. P. Van Rooy.* His verbis, ne distinguenda misceantur, tria indicantur systemata, videlicet ipsius Scoti, Scotistarum et, ut dicitis, meum. Simul ibi asseritur sententiam Scoti et Scotistarum oppositam esse doctrinæ a me traditæ in opusculo *Tractatio practica*. Videndum igitur est utrum systema Scoti cum mea doctrina pugnet, et deinde examinanda sunt ea quæ de doctrina Scotistarum adducitis ¹.

II. Ante omnia autem liceat mihi paucis explicare distinctionem necessario faciendam, ad quam videmini non attendere et sine qua animo comprehendere minime potestis nec S. Thomam, nec Scotum, nec imo meum opusculum. In sacramento Pænitentiae enim videndum est, quid sit ipsum sacramentum proprie et stricte dictum, et quid deinde sit sacramentum cum omnibus suis effectibus. Jam vero Sacramentum stricte dictum est id *quod gratiam confert ex opere operato*. Docet autem Catechismus Romanus : *Absolutio sacerdotis verbis enuntiata remissionem peccatorum signat, quam in animo efficit*. Merito igitur S. Thomas : *Ego te absolvo, id est sacramentum absolutionis tibi impendo*. Et alibi : *Unde eodem modo se habet potestas clavium, quæ est in sacerdote ad effectum sacramenti Pænitentiae, sicut se habet virtus quæ est in aqua baptismi ad effectum baptismi*. (Vid. *Tract. Pract.*, cap. III.)

(1) Le R. P. Van Rooy a sans doute oublié cette 2^e partie de son programme, nous n'en trouvons absolument rien dans sa lettre.

Ergo absolutio est sola instrumentum gratiæ adeoque sacramentum strictè dictum ¹.

Notio alia sacramenti Pœnitentiæ est sacramentum cum omnibus suis effectibus, scilicet cum plena remissione peccatorum, et hoc sensu intelligo verba Conc. Trid. : *Hi actus (pœnitentis) dicuntur partes Pœnitentiæ ea ratione, qua in pœnitente ad integritatem sacramenti, ad plenam² peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur.* Ad eundem porro sensum pertinent ea omnia verba a vobis ex S. Thoma allata et multa alia maxime ex q. 90.

III. Examinandum nunc est utrum doctrina a me tradita pugnet cum systemate Scoti. Vos ipsi assertis, præsertim in *nota* (3) pag. 489, quædam verba Doctoris subtilis, ex quibus satis patet, si in animo habetis distinctionem supra n. II explicatam, Scoti systema esse quod absolutio sit strictè dictum sacramentum, significans utque absolutionem animæ a peccato et dans gratiam pœnitentialem. Ideo sane dicit Scotus de Sacramento Pœnitentiæ : « Nulla alia (via) est ita facilis, et ita certa : hic enim non oportet nisi non ponere obicem ad gratiam, quod multo minus est quam habere aliquam attritionem, quæ per modum meriti de congruo sufficiat ad justificationem. Potest etiam aliquis esse magis certus, quod non ponat obicem, quam quod habeat attritionem sufficientem quasi per modum meriti de congruo : quia probabiliter potest scire se tunc non peccare peccato interiori vel exteriori, et intendere recipere quod Ecclesia intendit in illo sacramento conferre. Non sic potest scire se habere attritionem sufficientem ut meritum de congruo ad justificationem. » (Vid. *Tract. Pract.*, pag. 23.) Hæc jam sunt contra propositionem, pag. 488 a

(1) Si la conclusion est juste, elle prouvera que, d'après S. Thomas, l'eau constitue seule le sacrement de baptême. Qu'en pense le R. P. Van Rooy ?

(2) Pourquoi le R. P. omet-il le *que* du Concile de Trente ? Cette particule ne nous paraissant pas oiseuse, nous prévenons nos lecteurs qu'ils doivent lire : *ad plenamque etc.* Notre article suivant fera comprendre l'importance de cette remarque.

vobis allatam : *l'opinion de Duns Scot ne peut exercer aucune influence sur la pratique.*

Ut jamjam comparatio institui possit inter systema Scoti et doctrinam a me traditam, exscribo ea quæ in opusculo meo habentur pag. 67 : « Sententia de qua hucusque disserui, et quæ mihi, relate ad quæstionem, an tres actus pœnitentis sint sacramenti pœnitentiæ proprie dicta materia necne, magis arridet, potest negantibus vel etiam affirmantibus comprehendere verbis. Negans hujus opinionis positio sit : Non certo probatur tres pœnitentis actus hujus sacramenti materiam esse stricte dictam, eo modo quo ex. gr. aqua aut lotio est materia baptismi ; ergo non probatur hujuscemodi quasi-materiæ applicandam esse regulam quæ dicit : In materia sacramenti tutior pars est eligenda ¹.

« Affirmans vero explicatio sit summatim hæc : Tres pœnitentis actus sunt in pœnitentiæ sacramento, plenum effectum habente, partes integrales, sunt quasi-materia, et locum veræ materiæ tenent ; sunt nimirum conditiones ad hoc necessariæ ut sacramentum pœnitentiæ, essentialiter consistens in sola absolutione, primo quidem a subjecto capaci recipiatur, ast potissimum ut plenum suum effectum obtineat. Jam autem in præcedentibus capitibus operam dedi ut probarem ante absolutionem in pœnitente illum contritionis ² gradum solummodo essentialiter postulari, strictissime loquendo, qui satis sit ut gratia per absolutionem danda animam justificare possit ; requiritur ergo ut in bonum finem intendat recipere id quod dat Ecclesia, et non ponat obicem actioni gratiæ. Necessaria est, ait S. Thomas, illa contritio quæ in adulto sit oportet ut hic gratiam justificantem ex baptismo accipiat ; necessarium est, verbo, *desiderium confitendum cum remotione obicis.* »

(1) Ad hunc locum patet vobis via brevior utpote logica confutandi meum opusculum, probare silicet aggrediamini ea quæ ibi nego. — RÉP. Un peu de patience, s'il vous plaît, mon R. P. ; nous y viendrons dans la prochaine livraison de la *Revue*.

(2) *Aut si placet* : dispositionis.

Ubi est ergo discrimen inter Scoti systema et meam opinionem ?

IV. Ex hac doctrina Scoti quatuor deduxi conclusiones ad praxim pertinentes (Vid. *Tract. Pract.*, pag. 21) : « 1^o Posito quod absolutio sit essentialiter totum sacramentum, jam tres actus Pœnitentiæ sunt *dispositio* pœnitentis, et tam facilis erit remissio peccatorum per absolutionem quam, per accidens, in sacramento vivorum. »

2^o « Ex hac Scoti sententia sequitur in omnibus quæstionibus ad tres Pœnitentiæ actus pertinentibus non necesse esse ut utamur parte tutiori, sicut fiat oportet in materia cæterorum sacramentorum. »

3^o « Confessarius, jam maxima ex parte ab anxietate de valore Sacramenti liberatus, magis studere poterit utilitati pœnitentis. »

4^o « Naturali, explicabili, et sereno modo poterimus observare præscriptum Ritualis Romani. »

Hoc ultimum punctum ad vos explicatori modo scripsi in epistola mea quam habetis in opere vestro pag. 388, ad quam vix verbulum respondistis, et in qua monstravi absolutionem dandam ubi sacerdos nullum animadvertit actum a parte absolvendi, fore idem ac baptisma dandum sine aqua, nisi systema Scoti sit verum. Ergo theoria quæ docet tres actus pœnitentis esse stricte dictam sacramenti Pœnitentiæ materiam logice est rejicienda, cum ducat ad hoc quod Ecclesiæ praxis esset absurda.

V. Jam de multis, quæ affertis, verbis Scotistarum. Ad illas vestras paginas respondeo :

1. Meam doctrinam non ex Scotistarum placitis probavi nec ullum Scotistam citavi, ita ut uti possim verbis nostri Patris Van der Velden : (*Principia theol. mor.*, pag. 143.) « Cæterum minus curamus, quod Scotistæ quidam, ut adhuc objicitur, vel sibi non consent, vel causam suam non bene defendant ; nos eos sine scrupulo adversariorum ictibus relinquimus, utpote

Nullius obstricti jurare in verba magistri¹. »

(1) Nous ne voulons pas forcer le R. P. à jurer sur la parole d'autrui ;

2. An porro mihi non foret licitum istos Scotistas tractare eo modo quo alii erga S. Thomam agunt ?

3. Præterea si vobis placet multos et longos textus auctorum contra me afferre, optima vobis est occasio, si vultis negare n. 1^m meæ sæpius laudatæ epistolæ ; tunc enim exscribere vobis fas erit volumen in folio verborum ex innumeris auctoribus, qui ad hoc non videntur attendere et veritates catholicas quasi solum probant ex S. Scriptura, S. Patribus et traditione scripta. Hi enim suas probationes scribentes non cogitarunt præmittere primarium criterium suæ fidei scilicet magisterium Ecclesiæ infallibile. Ita quoque auctores morales sæpius non cogitarunt de principio ob quod in quæstionibus ad tres actus pœnitentis pertinentibus non semper sequuntur partem tutiorem. Multi quoque loquuntur de confessione *sacrilega* et maxime de quæstione an confessio possit esse *informis*. Hæc autem omnia intelligi nequeunt nisi in doctrina quam secundum Scotum et etiam secundum S. Thomam propugnavi.

Hoc modo mecum saltem implicite cogitant non tantum Scotistæ sed et Thomistæ atque cæteri, solis tutoristis et, si vultis, probabilioristis exceptis.

VI. Ob hunc meum videndi modum valde incorrecta mihi videntur ea quæ habetis pag. 500 ; atque ibi iterum non attenditis ad distinctionem supra a me explicatam ; neque enim voluntas vobis esse potest, ut suppono, excludendi probabilismum ex quæstionibus ex. gr. de contritione et de proposito. Ibidem ad finem pag. 501 inveni, mirans sane talia in vestris Miscellaneis scribi : *Cette autorité est-elle suffisante pour obtenir l'adhésion des confesseurs, et les décider à mettre son système en pratique ? C'est une question dont nous laissons la solution à d'autres, et surtout à ceux que le Saint-Esprit a préposés au gouvernement de son Église.* Ad quæ verba sit hæc responsio : Scribo sine ulla auctoritate

mais puisqu'il nous objecte l'autorité de Duns Scot, ne devrait-on pas avoir une certaine assurance qu'il le comprend bien ? Et quelle certitude nous présente son interprétation, lorsque nous la voyons rejetée par toute l'École Scotiste ?

extrinseca, sed ponderandas de rationes cuilibet examinandas, rejiciendas aut admittendas, sicut cuique placuerit. Nescio autem an vobis ignotum esse possit meum opusculum esse praxi longe universaliori omnino conforme. Nescio quoque quas ob rationes vos, Reverendi Domini, advocare velitis auctoritatem tantam, ut pro secunda vice examinetur n. eum opusculum. Etenim non, sicut quidam fecerunt, quidquam publici juris feci quod non fuerit prius rite examinatum et approbatum. Notum ergo omnibus sit doctrinam meam de systemate Scoti tunc temporis expositam in Ephemeride *Revue théologique*, fuisse de verbo ad verbum, ut ita dicam, lectam, examinatam et approbatam, generali et speciali modo, per doctissimum et reverendissimum Dominum Van Hemel, fel. mem.

VII. Transeamus jam ad ea quæ apponitis ad meam epistolam, ibi enim invenio quædam necessario notanda. Pag. 504 dicitis : *Ad II. Le R. P. Van Rooy ne veut pas admettre qu'il y ait une contradiction dans les passages en question de S. Thomas : (quia eam non invenio) et d'un autre côté, il rejette les interprétations que proposent les (ponerem des) disciples du Docteur angélique pour le concilier avec lui-même. Il ne trouve d'autre interprétation raisonnable que celle qui transforme S. Thomas en Scotiste. Nous ne pouvons refuser à cette interprétation le mérite de la nouveauté. Ad hæc noto S. Thomam et Scotum idem docere et esse ipsos solos majoris ponderis quam omnes Thomistæ et Scotistæ simul sumpti. Quoad verbulum nouveauté, vos ipsi per experientiam multorum annorum optime scitis quid de tali accusatione sit faciendum.*

Additis : *Quant à l'objection soulevée par le R. P. Van Rooy contre le passage de S. Thomas, que nous avons allégué, elle ne soutient pas le moindre critique. Quoique S. Thomas ait émis ce principe à l'occasion d'une question où il s'agissait d'une confession non sacramentelle, il est cependant bien évident que, dans le passage que nous citons, il parle du Sacrement de Pénitence proprement dit. Si vultis animo comprehendere distinctionem quam supra n. 11 explicavi, oppositam evidentiam invenietis et nullam deinceps contradictionem in S. Thoma admittere coacti eritis. Deinceps scribitis : Que le R. P. Van Rooy nous permette de le lui demander : ne*

sera-t-on pas tenté de l'accuser de présomption ? Ne craint-il pas de paraître afficher des prétentions ? Soutenir que de tous les disciples de S. Thomas aucun n'a compris son système ! Qu'il en est de même de tous ses adversaires ! Que le R. P. Jérôme seul en a eu l'intelligence ! Pour nous, nous avouons que cela nous paraît un peu fort. Hæc proculdubio constituunt argumentum quod logici vocant formæ fallacis. Sed transeat forma ! Et peto : an Melchior Canus non est doctissimus discipulus S. Thomæ ? Nonne et ipse, admittens sacramentum pœnitentiæ posse esse informe, docet nullam esse in S. Thoma contradictionem ? An de me solo loquitur doctissimus Ballerini S. J. dum ait : « A Suarezio pro hac sententia allegantur cum Scoto, Major, ... et S. Bonaventura, imo et S. Thomas ; quem postremum contendit quidem, in summa aliter sensisse ; ast alii ex resp. ad 1 et ad ultimum forte colligent, S. Doctorem plura quidem non tamen contraria ibi addidisse. Cum enim loquatur de actibus causatis a gratia, quæ culpam remittit, profecto hi ejusdem gratiæ, qua peccata remittuntur, causa esse non possunt, cum effectus prior esse sua causa non queat. Allegatis autem a Suarezio cum plures alii post Maldonatum adjungi possint, tum etiam excludendi non videntur gravissimi imo et primæ notæ theologi Franciscus de Victoria, Melchior Canus, Dominicus Soto, Franciscus Toletus, Vega, et, aliis omissis, Martinus Navarrus, propter ea nimirum, quæ de vi contritionis mere existimatæ scripserunt ; neque enim ea cum sententia, quæ actus pœnitentis habet ceu materiam ex qua, conciliari ullatenus poterunt. » (In nota ad n. 414 Gury.)